РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕТЛОГОРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» ноября 2017 года №598
г. Светлогорск

Об утверждении Порядка разработки, утверждения и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ), предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район»

 	В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования «Светлогорский района», подведомственными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район», в соответствии с федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ), предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район», согласно приложению №1.
2.  Утвердить состав рабочей группы для разработки стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ), предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район» из состава сотрудников структурных подразделений администрации МО «Светлогорский район», муниципальных учреждений МО «Светлогорский район», непосредственно предоставляющих муниципальные услуги (работы), согласно приложению №2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»	                                                          А.С. Толмачёв

                                           Приложение №1
                                                                      к постановлению администрации
                                                                          муниципального образования
                                                                        «Светлогорский район
                                                                        № 598 от «15» ноября 2017г.

ПОРЯДОК
разработки, утверждения и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ), предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке, утверждению и содержанию стандартов качества предоставления муниципальных услуг (далее – Стандарт качества), определяет область их применения.
Настоящий Порядок не регулирует отношения, связанные с разработкой стандартов предоставления муниципальных услуг, являющихся разделами соответствующих административных регламентов, разрабатываемых в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
Стандарт качества устанавливает требования, обеспечивающие необходимый уровень качества и доступность муниципальной услуги в целом, а также в процессе ее предоставления.
Основными целями разработки, утверждения и применения стандартов качества являются:
· повышение качества предоставления муниципальных услуг;
·       повышение комфорта заявителей при предоставлении муниципальных услуг;
·       повышение профессионального обслуживания при предоставлении муниципальных услуг;
·       формирование единого подхода к процессу предоставления муниципальных услуг;
·       повышение удовлетворенности граждан при получении муниципальных услуг.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины:
·       муниципальные услуги (работы) (далее - услуги (работы)) - услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) администрацией муниципального образования «Светлогорский района» (далее - администрация МО «Светлогорский район»), подведомственными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район» (далее - муниципальные учреждения) в соответствии с утвержденным реестром муниципальных услуг, а в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иными юридическими лицами (далее - исполнители услуг (работ)), физическим и (или) юридическим лицам, органам власти, а также в интересах неограниченного круга лиц или общества в целом (далее - потребители). Под иными юридическими лицами понимаются организации, предоставляющие услуги (выполняющие работы) в соответствии с муниципальными контрактами, договорами (соглашениями);
·       стандарт качества предоставления муниципальных услуг (работ) - нормативный правовой акт, устанавливающий требования к Порядку и условиям предоставления услуг (выполнения работ), в том числе требования, предъявляемые к качеству предоставления услуг (выполнения работ);
·       качество предоставления муниципальных услуг (работ) - соответствие фактически предоставленной услуги (выполненной работы) установленным требованиям к порядку и условиям предоставления услуг (выполнения работ), в том числе требованиям, предъявляемым к качеству предоставления услуг (выполнения работ);
·       оценка качества предоставления муниципальных услуг (далее - оценка качества услуг) - оценка соответствия фактически предоставленной услуги установленным требованиям к Порядку и условиям предоставления услуг, в том числе требованиям, предъявляемым к качеству предоставления услуг.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных действующим законодательством.

1.3. Разработка и применение стандартов качества осуществляется в соответствии со следующими принципами:
·       обязательность применения стандартов качества при предоставлении услуг (выполнении работ);
·       выполнимость требований стандартов качества;
·       недопустимость снижения уровня требований к услуге (работе) по сравнению с требованиями, закрепленными законодательством Российской Федерации и МО «Светлогорский район»;
·       равенство и гарантированность прав получателей услуг (работ) при предоставлении услуг (выполнении работ);
·       недопустимость создания препятствий для получения услуги (работы), создание эффективного взаимодействия получателя услуги (работы) с исполнителем услуги (работы);
·       публичность стандартов качества;
·       оптимальное использование ресурсов (временных, кадровых, материально-технических и иных) при предоставлении услуг (выполнении работ);
·       бесплатность услуги (работы) для получателей услуги (работы) и обоснованность размера платы за оказание услуги (работы) в случае, если такая плата предусмотрена действующим законодательством;
·       территориальная, транспортная и временная доступность предоставления услуг (выполнения работ), обеспечение равного доступа к услугам (работам) для всех получателей услуг (работ);
·       своевременное изменение требований стандарта качества в целях повышения качества предоставления услуг (работ);
·       закрепление в стандарте качества измеримых требований к количественным и качественным характеристикам (параметрам) услуги (работы).
1.4. При применении стандартов качества гарантируются:
1.4.1. соблюдение достоинства, недопущение унижения и оскорбления получателей услуг (работ);
1.4.2. получение своевременной, полной и достоверной информации об услуге (работе) и порядке ее предоставления (выполнения);
1.4.3. предоставление предусмотренных действующим законодательством преимуществ при предоставлении услуг (выполнении работ);
1.4.4. возмещение вреда, причиненного получателю услуги (работы) при ее предоставлении (выполнении), в соответствии с действующим законодательством.

Глава 2. ПРИМЕНЕНИЕ СТАНДАРТОВ КАЧЕСТВА

        2.1. Применение стандартов качества осуществляется администрацией МО «Светлогорский район», муниципальными учреждениями администрации МО «Светлогорский район», предоставляющими услуги (работы).

2.2. Стандарты качества применяются в отношении услуг (работ), закрепленных в Реестре государственных и услуг (работ) администрации МО «Светлогорский район».

2.3. Администрация МО «Светлогорский район», муниципальные учреждения администрации МО «Светлогорский район», предоставляющие услуги (работы), в процессе предоставления услуг обеспечивают:

·       исполнение стандарта качества;
·       информационное обеспечение процесса предоставления услуги (работы);
·       выработку предложений по совершенствованию процедуры предоставления услуг (работ) и стандартов качества;
·       контроль за исполнением стандартов качества, путем проведения оценки соответствия качества предоставляемых услуг (работ);
·       использование требований стандарта качества при разработке муниципальных целевых программ, а также при оценке потребности в предоставлении услуг (работ).

Глава 3. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ОТМЕНЫ СТАНДАРТОВ КАЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (РАБОТ)

Стандарты качества разрабатываются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Калининградской области, регулирующим вопросы предоставления услуг (выполнения работ).

3.1. Разработка стандартов качества осуществляется рабочей группой, созданной на время разработки стандартов качества из состава сотрудников структурных подразделений администрации МО «Светлогорский район», муниципальных учреждений МО «Светлогорский район», непосредственно предоставляющих услуги (работы).
3.2. Стандарты качества предоставления услуг (работ) утверждаются постановлениями администрации МО «Светлогорский район».
3.3. Изменение стандартов качества осуществляется в случаях изменения, отмены или признания утратившими силу нормативных правовых актов Российской Федерации или Калининградской области, устанавливающих требования к порядку и условиям предоставления услуг (выполнения работ), а также в случае принятия решения об изменении требования к порядку и условиям предоставления услуг (выполнения работ), в том числе требования, предъявляемого к качеству предоставления услуг (выполнения работ), с целью улучшения качества услуг (работ).
3.4. Изменение и отмена стандарта качества осуществляется в случаях изменения или отмены нормативных правовых актов, регулирующих предоставление услуг (работы), путем внесения изменений в правовой акт, утверждающий стандарт качества, или признания его утратившим силу.
3.5. Разработка и принятие изменений в стандарты качества предоставления услуг (работ) осуществляется в порядке, аналогичном для разработки и принятия самих стандартов качества.
3.6. Отмена стандарта качества без его замены на новый стандарт качества допускается в случае, когда выявляется на основании проведенного анализа соответствия предоставляемых услуг (работ) разработанным стандартам качества, что подразделения администрации МО «Светлогорский район», муниципальные учреждения в силу объективных причин, не зависящих от них, не могут исполнять в полном объеме требования, прописанные в стандарте качества.
3.6 Стандарт качества утверждается постановлением администрации МО «Светлогорский район».
3.7. Разработанные стандарты качества предоставления услуг (работ) подлежат обязательному официальному опубликованию на официальном сайте администрации МО «Светлогорский район» в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» www.svetlogorsk39.ru.
Глава 4. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ СТАНДАРТА КАЧЕСТВА

4.1. Стандарт качества должен содержать следующие разделы:
·       общие положения;
·       требования к порядку и условиям предоставления услуг (выполнения работ);
·       осуществление контроля за соблюдением стандарта качества услуг (работ);
·       учет мнения потребителей услуги (работы);
·       показатели качества предоставления услуги (выполнения работы).

4.2. В разделе "Общие положения" указываются: наименование, местонахождение, контактная информация, режим работы администрации МО «Светлогорский район», муниципальных учреждений МО «Светлогорский район», обеспечивающих предоставление услуги (работы), либо осуществляющих функции муниципального заказчика, в случае, если предоставление услуги (выполнение работы) осуществляется посредством размещения заказа;

4.3. В разделе "Требования к порядку и условиям предоставления услуг (выполнения работ)" указываются общие требования к процессу предоставления услуг (выполнения работ), такие как:
· комфортность ожидания услуги (качественные характеристики помещения оказания услуги);
· доступность услуги (доступность времени, места, в том числе отдельным категориям граждан;
· информированность заявителей (порядок получения заявителями информации по вопросам предоставления услуги (работы), сведений о ходе предоставления указанных услуг);
· требования к законности и безопасности предоставления услуги (выполнению работы), требования к санитарному состоянию и пожарной безопасности;
· требования к уровню материально-технического обеспечения предоставления услуги (выполнения работы) в зависимости от содержания услуги (работы), которые могут включать в себя оборудование необходимое для предоставления услуг (выполнения работ) на высоком качественном уровне;
· иные требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Калининградской области, необходимые для качественного предоставления услуг (выполнения работ);
В данном разделе должны быть предусмотрены особенности предоставления услуг отдельным категориям граждан (престарелым гражданам, инвалидам и иным категориям граждан).

4.4. Раздел «Осуществление контроля за соблюдением стандарта качества услуг (работ)» должен содержать порядок осуществления контроля за соблюдением стандарта качества исполнителями услуг (работ).
4.5. Раздел «Учет мнения потребителей услуги (работы)» должен содержать требования к механизмам сбора и учета мнения потребителей услуг (работ).
4.6. Раздел «Показатели качества предоставления услуги (работы)» должен содержать описание показателей, характеризующих качество предоставления услуг (работ) и единицы их измерения.

Глава 5. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ)

        5.1. В целях повышения качества предоставления услуг (выполнения работ) проводится мониторинг и оценка качества предоставления услуг (выполнения работ).
5.2. Порядок проведения мониторинга и оценки качества предоставления услуг (выполнения работ) определяются органом местного самоуправления.
5.3. На основании проведенного мониторинга оценки соответствия качества предоставляемых услуг (работ) их стандартам качества разрабатываются и проводятся мероприятия, направленные на обеспечение максимально качественного предоставления услуг (работы).

                                          Приложение №2 к постановлению администрации
                                              муниципального образования «Светлогорский
                                              район № 598 от «15» ноября 2017г.

С О С Т А В
рабочей группы для разработки стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ), предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования «Светлогорский район»

	Мельник Иван Владимирович
	-
	Заместитель главы администрации Светлогорского района,
руководитель Рабочей группы

	Лаврентьева Светлана Ивановна
	-
	Начальник отдела образования

	Чижан Наталья Анатольевна
	-
	Начальник отдела архитектуры

	Головченко Надежда Львовна

	Начальник муниципального бюджетного учреждения «Отдел социальной защиты населения администрации Светлогорского района»

	Рахманова Ирина Сергеевна
	-
	Заместитель директора МКУ «Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов» Светлогорского района

	Шклярук Светлана Викторовна
	-
	Начальник Экономического отдела

	Дамбраускене Галина Михайловна
	-
	Ведущий специалист МКУ «Управление ЖКХ администрации Светлогорского района»

	Царев Александр Александрович
	-
	Ведущий специалист отдела по культуре, спорту и делам молодежи

	Котляр Оксана Владимировна
	-
	Директор МКУ «МФЦ» Светлогорского района

	Васюков Алексей Алексеевич
	-
	Начальник МКУ «Информационно-коммуникационные системы» Светлогорского района

5